
              

                     

 
                                    

  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 999/2017 

 

 

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei 

Federal Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964, de 27 de dezembro 

de 2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 29 de dezembro de 

2004, e Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Espírito Santo em 09 de maio de 2005, bem como prerrogativas regimentais, e em 

consonância às deliberações do Plenário na 176ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de abril 

de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a lista de Delegados Indicados pelo Conselho Estadual de Saúde para 

participarem da Etapa Estadual da 2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres e da 

Etapa Estadual da 1ª Conferência Nacional de Vigilância em Saúde, conforme Anexo 1 desta 

resolução. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário; 

 

Art. 3º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço 

eletrônico: www.saude.es.gov.br 

 

 

Vitória-ES, 27 de abril de 2017. 

 

 

 

Francisco José Dias da Silva 

Presidente em Exercício do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

 

 

 

Homologo a Resolução Nº. 999/2017 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 

1990, de acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de 

dezembro de 2004, publicada em 29 de dezembro de 2004. 

 

 

 

Ricardo de Oliveira 

Secretário de Estado da Saúde 

 

 

ANEXO 1 

 

 

1 – Delegados Indicados para a Etapa Estadual da 2ª Conferência Nacional de 

Saúde das Mulheres 

 

 

http://www.saude.es.gov.br/


              

                     

 
                                    

  

 

 

 

Gestores:  

 

Francisco José Dias da Silva, Anselmo Dantas, Débora Aparecida Marques de 

Oliveira, Carmen Lúcia Mariano da Silva, Leandra Maria Borlini Drago, Vera Lúcia 

Peruchi, Secretaria de Estado da Saúde – SESA – 4 vagas, Colegiado de Secretários 

Municipais de Saúde – COSEMS – 2 vagas 

 

Profissionais de Saúde: 

 

Maria Maruza Carlesso, Robertta Steffanya Fernades Queiroz, Eliana Aparecida do 

Nascimento, Sindicato dos Médicos do Estado do ES – SIMES – 1 vaga, Sindicato 

dos Farmacêuticos – SINFES – 2 vagas, Sindicato dos Servidores da Saúde no 

Estado do ES – SINDSAÚDE – 2 vagas, Sindicato dos Psicólogos do Estado do ES – 

SINDPSI – 2 vagas, Sindicato dos Enfermeiros do ES – SINDENFERMEIROS – 2 

vagas 

 

Usuários; 

 

Marcos dos Santos, Joseni Valim de Araujo, Gilson Sena Ventura, Manoel 

Wanderley de Oliveira, Elci Miranda Lobão, Maria das Graças Loureiro da Silva, 

João Paulo Auler, José Aprígio Barbosa, FAMOPES – 2 vagas, FETAES – 1 vaga, 

Pastoral da Saúde – 1 vaga, AMAES – 1 vaga, CUT – 1 vaga, FEMICRO – 1 vaga, 

ASMUFES – 1 vaga, ACAPEMA – 2 vagas, CONIC – 1 vaga, Movimento Nacional 

População de Rua do ES, 1 vaga, UNEGRO - 1 vaga, Sindicato dos Aposentados da 

Força Sindical – 1 vaga, Fórum de Mulheres do ES – 2 vagas  

 
 

 

 

 

2 - Delegados Indicados para a Etapa Estadual da 1ª Conferência Nacional de 

Vigilância em Saúde 

 

Gestores:  

 

Francisco José Dias da Silva, Anselmo Dantas, Débora Aparecida Marques de 

Oliveira, Carmen Lúcia Mariano da Silva, Leandra Maria Borlini Drago, Vera Lúcia 

Peruchi, Secretaria de Estado da Saúde – SESA – 4 vagas, Colegiado de Secretários 

Municipais de Saúde – COSEMS – 2 vagas 
 

Profissionais de Saúde: 

 

Maria Maruza Carlesso, Robertta Steffanya Fernades Queiroz, Eliana Aparecida do 

Nascimento, Sindicato dos Médicos do Estado do ES – SIMES – 1 vaga, Sindicato 

dos Farmacêuticos – SINFES – 2 vagas, Sindicato dos Servidores da Saúde no 

Estado do ES – SINDSAÚDE – 2 vagas, Sindicato dos Psicólogos do Estado do ES – 

SINDPSI – 2 vagas, Sindicato dos Enfermeiros do ES – SINDENFERMEIROS – 2 

vagas 
 

 

 

 



              

                     

 
                                    

  

 

 

Usuários: 

 

Marcos dos Santos, Joseni Valim de Araujo, Gilson Sena Ventura, Manoel 

Wanderley de Oliveira, Elci Miranda Lobão, Maria das Graças Loureiro da Silva, 

João Paulo Auler, José Aprígio Barbosa, FAMOPES – 2 vagas, FETAES – 1 vaga, 

Pastoral da Saúde – 1 vaga, AMAES – 1 vaga, CUT – 1 vaga, FEMICRO – 1 vaga, 

ASMUFES – 1 vaga, ACAPEMA – 2 vagas, CONIC – 1 vaga, Movimento Nacional 

População de Rua do ES, 1 vaga, UNEGRO - 1 vaga, Sindicato dos Aposentados da 

Força Sindical – 1 vaga, Fórum de Mulheres do ES – 2 vagas  

 
 


